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19 अगèत, 2025 को उƣराथ[   
 

ͪवषय: उƣर Ĥदेश मɅ बाढ़ से कृͪष ¢ेğ को नुकसान 

4331. Įी राम ͧशरोमͨण वमा[ः 
Èया कृͪष और ͩकसान कãयाण मंğी यह बताने कȧ कृपा करɅगे ͩकः 
(क) Èया सरकार ने हाल के वषɟ मɅ उƣर Ĥदेश मɅ, ͪवशषे Ǿप से Įावèती और बलरामपुर जैस े
आकां¢ी िजलɉ मɅ, बाढ़ के कारण कृͪष ¢ेğ को हुए नुकसान का कोई आकलन ͩकया है; 
(ख) यǑद हाँ, तो इन िजलɉ मɅ Ĥभाͪवत ͩकसानɉ कȧ संÉया सǑहत हुए नकुसान का Þयौरा Èया है; 
(ग) Èया सरकार ने इन िजलɉ के ͧलए कोई ͪवशषे राहत पैकेज, फसल बीमा भुगतान या कृͪष 
पुनवा[स योजना को मंजूरȣ दȣ है; और 
(घ) यǑद हाँ, तो ͪवƣीय आवंटन, सहायता ͪवतरण का िजला-वार Þयौरा Èया है और Įावèती तथा 
बलरामपुर िजलɉ मɅ लाभािÛवत ͩकसानɉ कȧ संÉया ͩकतनी है?  
 

उƣर 
कृͪष एवं ͩकसान कãयाण राÏय मंğी (Įी रामनाथ ठाकुर) 

(क) से (घ): राçĚȣय आपदा Ĥबंधन योजना (एनडीएमपी) के अनुसार, ¢Ǔत का आकलन और जमीनी 
èतर पर राहत उपाय Ĥदान करने सǑहत आपदा Ĥबंधन कȧ Ĥाथͧमक िजàमेदारȣ संबंͬधत राÏय 
सरकारɉ कȧ है। कɅ ġ सरकार राÏय सरकारɉ के Ĥयासɉ के ͧलए अपेͯ¢त लािजिèटÈस और ͪवƣीय 
सहायता Ĥदान करती है। राÏय सरकारɅ, भारत सरकार (जीओआई) के अनुमोǑदत मदɉ और मानदंडɉ के 
अनुसार उनके पास पहले से उपलÞध अपने राÏय आपदा मोचन कोष (एसडीआरएफ) से 12 

अͬधसूͬचत ĤाकृǓतक आपदाओं कȧ िèथǓत मɅ Ĥभाͪवत लोगɉ को ͪवƣीय राहत Ĥदान करती हɇ। तथाͪप, 

'गंभीर ĤकृǓत' कȧ आपदा कȧ िèथǓत मɅ, Ǔनधा[ǐरत ĤͩĐया के अनुसार, राçĚȣय आपदा मोचन कोष 
(एनडीआरएफ) से अǓतǐरÈत ͪवƣीय सहायता Ĥदान कȧ जाती है, िजसमɅ एक अतंर-मंğालयी कɅ ġȣय 
टȣम (आईएमसीटȣ) के दौरे के आधार पर मूãयांकन भी शाͧमल है। एसडीआरएफ और एनडीआरएफ के 
अतंग[त Ĥदान कȧ जान ेवालȣ ͪवƣीय सहायता मआुवजे के Ǿप मɅ न होकर राहत के Ǿप मɅ है । राÏयɉ 
को एसडीआरएफ/एनडीआरएफ के अतंग[त आवंǑटत और जारȣ कȧ गई धनराͧश का ͪववरण आपदा 
Ĥबंधन, गहृ मंğालय कȧ वेबसाइट ndmindia.mha.gov.in पर उपलÞध है। 



 

ͪवͧभÛन आपदाओं के कारण फसलɉ को हुए नुकसान, Ĥभाͪवत ͩकसानɉ तथा एसडीआरएफ 
से Ĥभाͪवत ͩकसानɉ को ͪवतǐरत कȧ गई राͧश का ͪववरण अनुबंध-I मɅ Ǒदया गया है। 

उƣर Ĥदेश सरकार ɮवारा ͪपछले तीन वषɟ के दौरान एनडीआरएफ के अतंग[त ͪवƣीय 
सहायता कȧ मांग करते हुए कोई £ापन Ĥèतुत नहȣं ͩकया गया है। 

उƣर Ĥदेश के बलरामपुर और Įावèती िजलɉ के ͧलए वष[ 2022-23 से वष[ 2024-25 तक 
Ĥधानमंğी फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) और पुनग[Ǒठत मौसम आधाǐरत फसल बीमा 
योजना (आरडÞãयूबीसीआईएस) के अतंग[त नामांͩकत ͩकसान आवेदनɉ, लाभािÛवत ͩकसानɉ और 
भुगतान ͩकए गए दावɉ का ͪववरण Ǔनàनानुसार है: 

 

िज़ला 

 

2022-23 2023-24 2024-25 

नामांͩकत ͩ कसानɉ 

के आवेदन  

लाभािÛवत 

ͩकसान 

आवेदन  

भुगतान 

ͩकए गए 

दावे 

नामांͩकत 

ͩकसानɉ 

के 

आवेदन  

लाभािÛवत 

ͩकसान 

आवेदन  

भुगतान 

ͩकए गए 

दावे 

नामांͩकत 

ͩकसानɉ के 

आवेदन  

लाभािÛवत 

ͩकसान 

आवेदन  

भुगतान 

ͩकए गए 

दावे 

(संÉया) 
(ǽपये 

करोड़ मɅ) 
(संÉया) 

(ǽपये 

करोड़ मɅ) 
(संÉया) 

(ǽपये करोड़ 

मɅ) 

बलरामपरु         30,372  
         

15,730  
                 

13.19  
         

21,408  
           

2,870  
                      

1.09  
           

43,342  
           

3,671  
                         

0.83  

Įावèती         47,303  
         

17,245  
                 

19.05  
         

79,106  
           

1,270  
                      

0.23  
       

1,33,696  
               

288  
                         

0.13  

कुल          77,675  
          

32,975  
                  

32.24  
      

1,00,514  
            

4,140  
                       

1.32  
        

1,77,038  
            

3,959  
                          

0.96  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



अनबुधं I 

ͪपछले तीन वषɟ के दौरान ͪवͧभÛन ĤाकृǓतक आपदाओ ंके कारण हुई फसल ¢Ǔत का ͪववरण 
2022-23 

 िज़ला 
 

आपदा कȧ 
ĤकृǓत  

Ĥभाͪवत 

ͩकसान 

)सं(.  
Ĥभाͪवत ¢ेğ 

)हेÈटेयर(  

लाभािÛवत 

ͩकसानɉ कȧ 
स.ं 

फसलɉ के 

नुकसान के ͧलए 

जारȣ धनराͧश 

(लाखɉ मɅ) 

अÛय 

बलरामपुर बाढ़ 42109 12402.6764 42109 2242.92 0 
Įावèती बाढ़ 84020 19195.5373 84020 2516.67543 0 
कुल  126129 31598.21 126129 4759.595 0 

 

2023-24 

िज़ला 
 

आपदा कȧ 
ĤकृǓत  

Ĥभाͪवत 

ͩकसान )सं(.  
Ĥभाͪवत ¢ेğ 

)हेÈटेयर(  
लाभािÛवत 

ͩकसानɉ कȧ स.ं 

फसलɉ के 

नुकसान के 

ͧलए जारȣ 
धनराͧश 

(लाखɉ मɅ) 

अÛय 

बलरामपुर 0 0 0 0 0 0 
Įावèती 0 0 0 0 0 0 
कुल 0 0 0 0 0 0 

 

2024-25 

िज़ला 
 

आपदा कȧ 
ĤकृǓत  

Ĥभाͪवत 

ͩकसान )सं(.  
Ĥभाͪवत ¢ेğ 

)हेÈटेयर(  
लाभािÛवत 

ͩकसानɉ कȧ स.ं 

फसलɉ के 

नुकसान के 

ͧलए जारȣ 
धनराͧश 

(लाखɉ मɅ) 

अÛय 

बलरामपुर बाढ़ 1225 231.3801 1225 90.18 0 
Įावèती बाढ़ 1406 603.5621 1406 64.68221 0 
कुल  2631 834.9422 2631 154.8622 0 

İोत: उƣर Ĥदेश राÏय सरकार ɮवारा दȣ गई जानकारȣ के अनुसार। 

***** 


